
 
 

 
 

 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: MAIO 
NÚMERO: 05 
 
 
 

2010 
 



 

 2

 
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 
EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: MAIO 
NÚMERO: 05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................................ 3 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ... 11 

3 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................................... 18 

4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .............................. 19 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 3

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG   

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 51, DE 03 DE MAIO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 146/2009 – JOÃO CLEMENTE BAENA SOARES, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

PORTARIA Nº 52, DE 6 DE MAIO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 15, inciso V, do Estatuto 
da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 06 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial da União do dia subseqüente, com base na Lei nº 
11.357, de 19 de outubro de 2006, combinada com o Decreto nº 7.133, de 19 de 
março de 2010, resolve:  

Art. 1º - Divulgar o resultado da avaliação institucional, no âmbito da 
Fundação Alexandre de Gusmão, de acordo com as metas estabelecidas na 
Portaria nº 37, de 06 de abril de 2010, para fins de pagamento da Gratificação 
de Desempenho do Plano Geral do Poder Executivo - GDPGPE, relativo ao 
período de janeiro de 2009 a dezembro de 2009. 

Art. 2º - Para efeito da aplicação de cálculo da parcela institucional 
serão considerados 80 pontos, tendo em vista a superação de metas. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JERONIMO MOSCARDO 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 4

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 53, DE 6 DE MAIO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno 
da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada 
no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, CPF nº 599.268.301-10, 
Matrícula SIAPE nº 2480481, para exercer o encargo de responsável pela Área 
de Editoração desta Fundação.  

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 55, DE 11 DE MAIO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 15, inciso V, do Estatuto 
da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 06 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial da União do dia subseqüente, resolve:  

Art. 1º - Autorizar aos servidores desta Fundação se ausentarem no 
período vespertino na última sexta-feira de cada mês ou na primeira sexta-feira 
subsequente, mediante compensação de horário ao longo do mês em que o 
servidor optar por se ausentar nos termos desta Portaria. 

Art. 2º - O período de afastamento dos servidores não poderá acarretar 
prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais, devendo ocorrer 
uma escala de revezamento. 

Art. 3º - O servidor dispensado deverá compensar o respectivo período 
mediante a prestação de 15 (quinze) minutos diários suplementares. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 5

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 56, DE 11 DE MAIO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 16/2010 – EDUARDO DOS SANTOS, durante sua vigência, conforme art. 67 
da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 57, DE 11 DE MAIO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 17/2010 – JULIO SYUÑIK COTLER DOLBERG, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 6

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 58, DE 11 DE MAIO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 18/2010 – CARLOS MÁRCIO BICALHO COZENDEY, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 59, DE 11 DE MAIO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 19/2010 – CARLOS AGUIAR DE MEDEIROS, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 7

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 65, DE 19 DE MAIO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 24/2010 – GONÇALO DE BARROS CARVALHO E MELLO MOURÃO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 66, DE 19 DE MAIO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, 
CPF nº 001.700.350-42, gestor e MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula 
SIAPE nº 2480481, CPF nº 599.268.301-10, gestor substituto, para procederem 
ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 25/2010 – 
THESAURUS EDITORA DE BRASÍLIA LTDA, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 8

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 67, DE 19 DE MAIO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 26/2010 – JOSÉ MAURÍCIO GOMES DE ALMEIDA, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 68, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 28/2010 – ALBERT LEO VAN KLAVEREN STORK, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 9

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 69, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, 
CPF nº 539.262.261-53, fiscal, e JOÃO ANTONIO DOS SANTOS ARAUJO, 
matrícula SIAPE nº 1499780, CPF nº 239.193.701-63, fiscal substituto,  para  
procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Acordo de 
Cooperação nº  02/2010 – MUNICÍPIO DE JAÚ, DO ESTADO DE SÃO PAULO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº  74, DE 28 DE MAIO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 32/2010 – CARLOS HENRIQUE MOOJEN DE ABREU E SILVA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 10 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº  75, DE 31 DE MAIO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 33/2010 – RASHLEIGH ESMOND JACKSON, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 11 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 54, DE 6 DE MAIO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 15/2010 – RUY NUNES PINTO NOGUEIRA, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 60, DE 12 DE MAIO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 21/2010 – ANTONIO BARROS DE CASTRO, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 12 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 61, DE 12 DE MAIO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 20/2010 – ENNIO CANDOTTI, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 
nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 62, DE 14 DE MAIO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ARTUR JOSE JERONIMO, matrícula SIAPE nº 0219890, CPF 
nº 114.917.601-68, gestor, e HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula 
SIAPE nº 0461426, CPF nº 328.476.101-20, gestor substituto, para procederem 
ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato n.º 01/2010 – FJ 
PRODUÇÕES LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 13 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 63, DE 14 DE MAIO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 22/2010 – JAVIER DIEZ CANSECO CISNEROS, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 64, DE 14 DE MAIO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 23/2010 – GUNTHER RUDZIT, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 
nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 14 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 70, DE 26 DE MAIO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 29/2010 – ALFREDO HENRIQUE COSTA FILHO, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 71, DE 26 DE MAIO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 30/2010 – MARCIO POCHMANN, durante sua vigência, conforme art. 67 da 
Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 15 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 72, DE 27 DE MAIO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, Analista de Sistemas, 
matrícula SIAPE nº 1522259, CPF Nº 701.790.931-34, para substituir, em seus 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, bem como na vacância 
do cargo, o Chefe da Divisão de Publicações, código DAS 101.2, desta 
Fundação. 

 

Revogar a Portaria nº 125, de 24 de junho de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União de 25 de junho de 2009, Seção 2.  

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 73, DE 27 DE MAIO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 31/2010 – ANTONIO JOSÉ FERREIRA SIMÕES, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 16 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

João Antônio dos 
Santos Araújo (S)  

17/05/ a 
21/05/2010 

Rio de 
Janeiro 

Acompanhar o Presidente da Fundação 
Alexandre de Gusmão que participará do XXII 
FÓRUM NACIONAL - INSTITUTO NACIONAL 
DE ALTOS ESTUDOS - INAE , nos dias 18 , 19 e 
20/05 e participar de reunião com o CHDD no dia 
21/05, na cidade do Rio de Janeiro. 

4,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação     
R$ 1.020,96  

Mara Nely Oliveira (C) 

 

12/05/ a 
24/05/2010 

Belo 
Horizonte 

Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a Bienal do Livro de Minas, que será 
realizada entre os dias 14 a 23 de maio de 2010. 

12,5 diárias      
R$ 2.750,00 

Renata Costa das 
Neves (S)  

12/05 a 
24/05/2010 

Belo 
Horizonte 

Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a Bienal do Livro de Minas, que será 
realizada entre os dias 14 a 23 de maio de 2010. 

12,5 diárias e 
desconto de 9 
auxílios 
alimentação     
R$ 2.586,32 

Daniela Souza dos 
Santos (C) 

12/05 a 
24/05/2010 

Belo 
Horizonte 

Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a Bienal do Livro de Minas, que será 
realizada entre os dias 14 a 23 de maio de 2010.  

12,5 diárias      
R$ 2.750,00 

Luana Eveline de 
Assunção (C) 

12/05 a 
24/05/2010 

Belo 
Horizonte 

Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a Bienal do Livro de Minas, que será 
realizada entre os dias 14 a 23 de maio de 2010. 

12,5 diárias      
R$ 2.750,00 

Erika Silva Nascimento 
(C) 

 

12/05 a 
24/05/2010 

Belo 
Horizonte 

Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a Bienal do Livro de Minas, que será 
realizada entre os dias 14 a 23 de maio de 2010. 

12,5 diárias      
R$ 2.750,00 

Jane Martins Oliveira (C) 13/05 a 
24/05/2010 

Belo 
Horizonte 

 

Dadas as grandes dimensões do stand reservado 
à FUNAG para participação na 1ª Bienal do Livro 
de Minas Gerais, conforme verificado pela equipe 
responsável, é necessário o envio de mais 01 
(um) funcionário para apoio nas atividades a 
serem executadas no evento. 

11,5 diárias      
R$ 2.537,60 

 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza (S) 

12/05 a 
16/05/2010 

São Paulo, 
Jaú e Dois 
Córregos 

Participar de reunião na Fiesp, no dia 12/05 às 
17:00 na cidade de São Paulo. Dia 13/05 o 
servidor participará de Solenidade na cidade de 
Jaú e nos dias 14 , 15 e 16/05 o servidor deverá 
participar de palestras no âmbito do Festival 
Internacional de Poesia na cidade de Dois 
Córregos, retornando de São Paulo para Brasília 
no dia 16/05/2010. 

4,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação     
R$ 1.245,00 

Elma Tavares Trigueiro 
(S) 

12/05 a 
16/05/2010 

 

São Paulo, 
Jaú e Dois 
Córregos 

 

Acompanhar o Presidente da Fundação 
Alexandre de Gusmão que participará de reunião 
na Fiesp no dia 12/05 às 17:00 na cidade de São 
Paulo. Dia 13/04 o servidor deverá acompanhar o 
Presidente da Fundação que participará de 
Solenidade na Cidade de Jaú , e nos dias 14 , 15 
e 16/04 ,participar de palestras no âmbito do 
Festival Internacional de Poesia na cidade de 
Dois Córregos, retornando de São Paulo para 
Brasília no dia 16/05/2010. 

4,5 diárias e 
desconto de 3 
auxílios 
alimentação     
R$ 1.047,60 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 17 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Benefi ciário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

Elba Maria do Carmo 
Moreira (S) 

12/05 a 
24/05/2010 

 

Belo 
Horizonte 

 

Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a Bienal do Livro de Minas, que será 
realizada entre os dias 14 a 23 de maio de 2010. 

12,5 diárias e 
desconto de 9 
auxílios 
alimentação     
R$ 2.582,72 

Arapuã de Souza Brito 
(S) 

 

12/05 a 
24/05/2010 

 

Belo 
Horizonte 

Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a Bienal do Livro de Minas, que será 
realizada entre os dias 14 a 23 de maio de 2010. 

12,5 diárias e 
desconto de 9 
auxílios 
alimentação     
R$ 2.582,72 

Carlos Henrique Cardim 
(S) 

03/05 a 
04/05/2010 

 

Rio de 
Janeiro 

Participação no Seminário Internacional: "BRICs 
em foco:parceria estratégica Brasil-China." 

1,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação     
R$ 374,21 

Helena Maria de Assis 
Torres (S) 

12/05 a 
23/05/2010 

 

Belo 
Horizonte 

 

No dia 13/05, acompanhar e supervisionar a 
montagem e instalação do estande da Fundação 
na Bienal do Livro de Minas Gerais de Belo 
Horizonte, bem como participar, no dia 14 da 
abertura da feira, pela manhã. 

11,5 diárias e 
desconto de 8 
auxílios 
alimentação     
R$ 2.868,56 

Carlos Eduardo Rocha 
dos Santos (C) 

12/05 a 
24/05/2010 

 

Belo 
Horizonte 

Participar da montagem manutenção e 
desmontagem, bem como a divulgação de 
publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a Bienal do Livro de Minas, que será 
realizada entre os dias 14 a 23 de maio de 2010. 

12,5 diárias      
R$ 2.750,00 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 18 

3 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.1 REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), ao seguinte 
servidor: 
 
 
•  ALVARO DA COSTA FRANCO FILHO , matrícula SIAPE  nº 3181345, 
Diretor, no período de 10.05.2010 a 24.05.2010. (2º período), referente  ao 
exercício de 2010. 

 
•  DEBORA VASTI DA SILVA DO BOMFIM DENYS, matrícula SIAPE  nº 
1150145, Procuradora Federal, no período de 10.05.2010 a 14.05.2010 (2º 
período), referente  ao exercício de 2010. 
 
•  JOÃO ANTONIO DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula SIAPE  nº 
1499780, Assistente Técnico, no período de 21.05.2010 a 30.05.2010 (1º 
período), referente  ao exercício de 2010. 

 
•  JOEL ALVES, matrícula SIAPE  nº 1520222, Agente Administrativo, no 
período de 25.05.2010 a 05.06.2010. (2º período), referente  ao exercício de 
2010. 
 
•  MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE  nº 451794, 
Administrador, no período de 12.05.2010 a 21.05.2010 (1º período), referente  
ao exercício de 2010. 

 
 

3.2 REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
 
Concedida, nos termos do art. 202, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 ao seguinte servidor: 
 

 
•  TIAGO COELHO FERNANDES , matrícula SIAPE  nº 1518195, 
Pesquisador, no período de 24.04.2010 a 22.06.2010. 
 

 
PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 19 

4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS - 

SCDP 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 

4.1.1 Proponente/Concedente: Annita Valleria Calmon Mendes (IPRI): 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Carlos Henrique 
Cardim 

Servidor 
Comissionado 

Diretor 03/05/2010 04/05/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

04/05/2010 04/05/2010 
Rio de 
Janeiro RJ Brasília  DF 

Descriçã o do motivo da viagem : Participação no Seminário Internacional: "BRICs em foco: parceria estratégica Brasil-

China." 

 
4.1.2 Proponente/Concedente: Artur Jose Jeronimo (CGP): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

João Antonio dos 
Santos Araújo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

17/05/2010 21/05/2010 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

21/05/2010 21/05/2010 Rio de 
Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem : Acompanhar o Presidente da Fundação Alexandre de Gusmão que participará do XXII 

FÓRUM NACIONAL - INSTITUTO NACIONAL DE ALTOS ESTUDOS - INAE , nos dias 18 , 19 e 20/05 e participar de 

reunião com o CHDD no dia 21/05, na cidade do Rio de Janeiro. 

 
4.1.3 Proponente/Concedente: Helen Gonçalves Dias de Queiroz (CAFI): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Jane Martins Oliveira Colaborador  13/05/2010 24/05/2010 Brasília DF Belo Horizonte MG 

24/05/2010 24/05/2010 Belo 
Horizonte 

MG Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem : Dadas as grandes dimensões do stand reservado à FUNAG para participação na 1ª 

Bienal do Livro de Minas Gerais, conforme verificado pela equipe responsável, é necessário o envio de mais 01 (um) 

funcionário para apoio nas atividades a serem executadas no evento. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 20 

4.1.4 Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (PRES):: 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Elma Tavares Trigueiro Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

12/05/2010 13/05/2010 Brasília DF São Paulo SP 

13/05/2010 13/05/2010 São Paulo SP Jaú SP 

13/05/2010 16/05/2010 Jaú SP Dois Córregos SP 

16/05/2010 16/05/2010 Dois 
Córregos 

SP São Paulo SP 

16/05/2010 16/05/2010 São Paulo SP Brasília DF 
Descrição do motivo da viagem : Acompanhar o Presidente da Fundação Alexandre de Gusmão que participará de 

reunião na Fiesp no dia 12/05 às 17:00 na cidade de São Paulo. Dia 13/04 o servidor deverá acompanhar o Presidente da 

Fundação que participará de Solenidade na Cidade de Jaú , e nos dias 14 , 15 e 16/04 ,participar de palestras no âmbito 

do Festival Internacional de Poesia na cidade de Dois Córregos, retornando de São Paulo para Brasília no dia 16/05/2010. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 12/05/2010 13/05/2010 Brasília DF São Paulo SP 

13/05/2010 13/05/2010 São Paulo SP Jaú SP 

13/05/2010 16/05/2010 Jaú SP Dois Córregos SP 

16/05/2010 16/05/2010 
Dois 

Córregos SP São Paulo SP 

16/05/2010 16/05/2010 São Paulo SP Brasília DF 
Descrição do motivo da viagem : Participar de reunião na Fiesp, no dia 12/05 às 17:00 na cidade de São Paulo. Dia 13/05 

o servidor participará de Solenidade na cidade de Jaú e nos dias 14 , 15 e 16/05 o servidor deverá participar de palestras 

no âmbito do Festival Internacional de Poesia na cidade de Dois Córregos, retornando de São Paulo para Brasília no dia 

16/05/2010. 

 
4.1.5 Proponente/Concedente: Patricia Cândida de Souza Chelle (DRH): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Arapua de Souza Brito Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

12/05/2010 24/05/2010 Brasília DF Belo Horizonte MG 

24/05/2010 24/05/2010 Belo 
Horizonte MG Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a Bienal do Livro de Minas, que será realizada entre os dias 14 a 

23 de maio de 2010. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Carlos Eduardo Rocha 
dos Santos 

Colaborador  12/05/2010 24/05/2010 Brasília DF Belo Horizonte MG 

24/05/2010 24/05/2010 Belo 
Horizonte 

MG Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a Bienal do Livro de Minas, que será realizada entre os dias 14 a 

23 de maio de 2010. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 21 

4.1.5 Proponente/Concedente: Patricia Cândida de Souza Chelle (DRH): 
(CONTINUAÇÃO) 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Daniela Souza dos 
Santos 

Colaborador  12/05/2010 24/05/2010 Brasília DF Belo Horizonte MG 

24/05/2010 24/05/2010 
Belo 

Horizonte MG Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a Bienal do Livro de Minas, que será realizada entre os dias 14 a 

23 de maio de 2010. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Elba Maria do Carmo 
Moreira 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

12/05/2010 24/05/2010 Brasília DF Belo Horizonte MG 

24/05/2010 24/05/2010 Belo 
Horizonte MG Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a Bienal do Livro de Minas, que será realizada entre os dias 14 a 

23 de maio de 2010. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Erika Silva Nascimento Colaborador  12/05/2010 24/05/2010 Brasília DF Belo Horizonte MG 

24/05/2010 24/05/2010 
Belo 

Horizonte MG Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a Bienal do Livro de Minas, que será realizada entre os dias 14 a 

23 de maio de 2010. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Helena Maria de Assis 
Torres 

Servidor Efetivo Assessora 12/05/2010 23/05/2010 Brasília DF Belo Horizonte MG 

23/05/2010 23/05/2010 Belo 
Horizonte MG Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem : No dia 13/05, acompanhar e supervisionar a montagem e instalação do estande da 

Fundação na Bienal do Livro de Minas Gerais de Belo Horizonte, bem como participar, no dia 14 da abertura da feira, pela 

manhã. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 05 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE MAIO 
 
 

 22 

4.1.5 Proponente/Concedente: Patricia Cândida de Souza Chelle (DRH): 
(CONTINUAÇÃO) 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Luana Eveline de 
Assunção 

Colaborador  12/05/2010 24/05/2010 Brasília DF Belo Horizonte MG 

24/05/2010 24/05/2010 
Belo 

Horizonte MG Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a Bienal do Livro de Minas, que será realizada entre os dias 14 a 

23 de maio de 2010. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Mara Nely Oliveira Colaborador  12/05/2010 24/05/2010 Brasília DF Belo Horizonte MG 

24/05/2010 24/05/2010 Belo 
Horizonte MG Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a Bienal do Livro de Minas, que será realizada entre os dias 14 a 

23 de maio de 2010. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO ORIGEM UF DESTINO UF 

Renata Costa das 
Neves 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

12/05/2010 24/05/2010 Brasília DF Belo Horizonte MG 

24/05/2010 24/05/2010 
Belo 

Horizonte MG Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem : Participar da montagem manutenção e desmontagem, bem como a divulgação de 

publicações da Fundação Alexandre de Gusmão durante a Bienal do Livro de Minas, que será realizada entre os dias 14 a 

23 de maio de 2010. 

 
 
 
RRA 
 
 


